
2024/6/1～ 

別紙 利用料金表 

サービスの種類 基本サービス所要時間 １回あたりの基本利用料金  
 
 
※基本利用料金には、特定事業所加算Ⅱ（所定単位数の１０％）が 
加算された金額です。 

 
※近江八幡市の地域区分単価（７等級：単位数×10.21円）で計算して 
  います。 
  

身体介護 

２０分未満 １８３円 

２０分以上 ３０分未満 ２７４円 

３０分以上１時間未満 ４３５円 

１時間以上 ６３８円に ３０分を増すごとに ＋８４円 

生活援助 
２０分以上 ４５分未満 ２０２円 

４５分以上 ２４７円 

身体介護に引続き 

生活援助を行った 

場合 

２０分以上の生活援助 

上記 身体介護の 

基本利用料金に 

＋ ６７円 

４５分以上の生活援助 ＋１３３円 

７０分以上の生活援助 ＋１９９円 

【加算】 

加算項目の種類 介護保険適用時の利用料金  

夜間加算 (18:00～19:59） 基本利用料金の２５％割増 18:00～19:59 にサービスを実施した場合 

緊急時訪問介護加算 １０３円／回 （１か月に２回まで） 
計画にサービス提供することになっていない身体介護を、利用者等より連絡要
請を受けてから 24 時間以内に実施した場合 

初回加算 ２０５円／月 
初回サービスと同月内にサービス提供責任者がサービスを実施した場合、又
は他の訪問介護員に同行した場合、過去 2 ヵ月ご利用がなく再開した場合 

介護職員処遇改善加算 基本利用料金及び各加算の合計の２４．５％を加算 

【その他】 

◆表示料金は、介護保険の１割負担分です。小数点以下は四捨五入となりますので、１か月の合計で計算した場合に多少の誤差が生じます。 

◆要介護度別に定められている介護保険給付限度額を超過した分については、全額自己負担となります。 

 

訪問介護 利用料金表（1割負担） 



2024/6/1～ 

別紙 利用料金表 

サービスの種類 基本サービス所要時間 １回あたりの基本利用料金  
 
 
※基本利用料金は、特定事業所加算Ⅱ（所定単位数の１０％）が 
加算された金額です。 

 
※近江八幡市の地域区分単価（７等級：単位数×10.21円）で計算して 
  います。 
  

身体介護 

２０分未満 ３６６円 

２０分以上 ３０分未満 ５４８円 

３０分以上１時間未満 ８７０円 

１時間以上 
１， ２７６円に ３０分を増すごとに  

＋１６８円 

生活援助 
２０分以上 ４５分未満 ４０４円 

４５分以上 ４９４円 

身体介護に引続き 

生活援助を行った 

場合 

２０分以上の生活援助 

上記 身体介護の 

基本利用料金に 

＋１３４円 

４５分以上の生活援助 ＋２６６円 

７０分以上の生活援助 ＋３９８円 

【加算】 

加算項目の種類 介護保険適用時の利用料金  

夜間加算 (18:00～19:59） 基本利用料金の２５％割増 18:00～19:59 にサービスを実施した場合 

緊急時訪問介護加算 ２０６円／回 （１か月に２回まで） 
計画にサービス提供することになっていない身体介護を、利用者等より連絡要
請を受けてから 24 時間以内に実施した場合 

初回加算 ４１０円／月 
初回サービスと同月内にサービス提供責任者がサービスを実施した場合、又
は他の訪問介護員に同行した場合、過去 2 ヵ月ご利用がなく再開した場合 

介護職員処遇改善加算 基本利用料金及び各加算の合計の２４．５％を加算 

【その他】 

◆表示料金は、介護保険の１割負担分です。小数点以下は四捨五入となりますので、１か月の合計で計算した場合の多少の誤差が生じます。 

◆要介護度別に定められている介護保険給付限度額を超過した分については、全額自己負担となります。 

訪問介護 利用料金表（２割負担） 



2024/6/1～ 

別紙 利用料金表 

サービスの種類 基本サービス所要時間 １回あたりの基本利用料金  
 
 
※基本利用料金は、特定事業所加算Ⅱ（所定単位数の１０％）が 
加算された金額です。 

 
※近江八幡市の地域区分単価（７等級：単位数×10.21円）で計算して 
  います。 
  

身体介護 

２０分未満 ５４９円 

２０分以上 ３０分未満 ８２２円 

３０分以上１時間未満 １，３０５円 

１時間以上 
１，９１４円に ３０分を増すごとに  

＋２５２円 

生活援助 
２０分以上 ４５分未満 ６０６円 

４５分以上 ７４１円 

身体介護に引続き 

生活援助を行った 

場合 

２０分以上の生活援助 

上記 身体介護の 

基本利用料金に 

＋２０１円 

４５分以上の生活援助 ＋３９９円 

７０分以上の生活援助 ＋５９７円 

【加算】 

加算項目の種類 介護保険適用時の利用料金  

夜間加算 (18:00～19:59） 基本利用料金の２５％割増 18:00～19:59 にサービスを実施した場合 

緊急時訪問介護加算 ３０９円／回 （１か月に２回まで） 
計画にサービス提供することになっていない身体介護を、利用者等より連絡要
請を受けてから 24 時間以内に実施した場合 

初回加算 ６１５円／月 
初回サービスと同月内にサービス提供責任者がサービスを実施した場合、又
は他の訪問介護員に同行した場合、過去 2 ヵ月ご利用がなく再開した場合 

介護職員処遇改善加算 基本利用料金及び各加算の合計の２４．５％を加算 

【その他】 

◆表示料金は、介護保険の１割負担分です。小数点以下は四捨五入となりますので、１か月の合計で計算した場合に多少の誤差が生じます。 

◆要介護度別に定められている介護保険給付限度額を超過した分については、全額自己負担となります。 

訪問介護 利用料金表（３割負担） 


